Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 116 «Родничок» общеразвивающего вида с приоритетным

осуществлением деятельности по физическому развитию детей» города Чебоксары
Чувашская Республика г. Чебоксары, ул. Ахазова, д. 5 «А»

тел.: 40-02-48, 41-39-40 ОГРН 1022101281674
ИНН 2129045932 КПП 213001001

ПРИКАЗ

30.11.2022 г. №165

«Об обеспечении безопасности
при проведении праздничных
Новогодних и Рождественских
мероприятий в МБДОУ
«Детский сад №116» г. Чебоксары»

На основании приказа управлении образования администрации города Чебоксары
Чувашской Республики № 477 от 15.11.2022 года, в целях предотвращения чрезвычайных
ситуаций и усиления антитеррористического и противопожарного режима в ходе проведения
праздничных новогодних и рождественских мероприятий в МБДОУ «Детский сад № 116»
города Чебоксары Чувашской Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Объявить для сотрудников МБДОУ «Детский сад №116» г. Чебоксары с 31 декабря

2022 г. по 08 января 2023 г. -  выходными днями.
2. Ответственность за противопожарное состояние возложить на заместителя

заведующего по АХР Анисимову Ангелину Петровну.
3. До проведения праздничных мероприятий заместителю заведующего по АХР

Анисимовой А.П.:
3.1. письменно информировать территориальные подразделения МВД по Чувашской

Республике, УФСБ России по Чувашской Республике о планируемых мероприятиях;
3.2. с привлечением сотрудников ОНД по г. Чебоксары произвести приёмку помещений,

в которых будут проводиться праздничные мероприятия с установкой ёлок, на предмет их
соответствия требованиям правил пожарной безопасности и антитеррористической
защищённости;

3.3. регулярно производить обход территории объекта на предмет выявления
подозрительных предметов, которые могут быть использованы в противоправных целях с
занесением в журнал обхода территории объекта;

3.4. провести с персоналом дополнительные инструктажи и тренировки по действиям
при угрозе и совершении террористических актов и эвакуации людей при пожаре;

3.5. провести противопожарные осмотры территорий и помещений перед их закрытием
на выходные и праздничные дни;

3.6. проверить исправность системы сигнализации, аудио и видеозаписи;
3.7. откорректировать схемы взаимодействия и оповещения руководящего состава,

аварийных бригад, районных и городских коммунально-технических служб,
правоохранительных органов;

3.8. обеспечить готовность к оперативному использованию финансовых и материальных
резервов, предусмотренных для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в т.ч.
вызванных возможными террористическими и экстремистскими проявлениями;

3.9. взять под особый контроль ограничение доступа в подвальные помещения
посторонних лиц, не задействованных в обслуживании инженерных коммуникаций; двери
подвальных и чердачных помещений закрыть надёжными запорными устройствами,
составить график осмотра данных помещений ответственными лицами. При обнаружении
недостатков принимать оперативные меры по их устранению;

ЗЛО. организовать круглосуточное дежурство ответственных лиц от администрации и
практически отработать с ними порядок действий на случай возникновения чрезвычайных
ситуаций;

3.11. обеспечить места проведения праздничных мероприятий инструкциями о мерах
пожарной и антитеррористической безопасности;

3.12. обеспечить охрану общественного порядка с привлечением правоохранительных
органов, организовать дежурство педагогов, воспитателей, представителей родительской
общественности во время проведения праздничных мероприятий;

3.13. организовать проведение своевременной очистки подъездных путей к
источникам противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты) от снега и льда,
проверить наличие указателей к ПГ, в случае необходимости обновить указатели пожарных
гидрантов согласно требованиям.

4. Сторожам:
4.1. обеспечить свободный подъезд специальной техники к объекту;
4.2. организовать круглосуточное дежурство на объекте и дежурство на праздничные

дни;
4.3. регулярно производить обход территории объекта на предмет выявления

подозрительных предметов, которые могут быть использованы в противоправных целях с
занесением в журнал обхода территории объекта;

4.4. организовать проведение своевременной очистки подъездных путей к источникам
противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты) от снега и льда, проверить наличие
указателей к ПГ, в случае необходимости обновить указатели пожарных гидрантов согласно
требованиям.

5. Всем сотрудникам:
5.1. исключить применение фейерверков и пиротехнических изделий внутри помещений;
5.2. ужесточить пропускной режим при входе и въезде на территорию объекта;
5.3. организовать и осуществлять контроль за парковкой личного автотранспорта на

прилегающей территории;
6. Воспитателям групп и педагогам:
6.1. Исключить случаи, когда воспитанники во время проведения мероприятий остаются

без постоянного надзора взрослых;
6.2. провести с детьми дополнительные занятия по мерам пожарной и

антитеррористической безопасности, правилам поведения в местах проведения массового
пребывания людей.

7. Утвердить график проведения новогодних утренников (Приложение 1), график
дежурства сотрудников на период новогодних праздников (Приложение 2), график
дежурства сторожей на период новогодних праздников с 31.12.2022 по 08.01.2023 г.
(Приложение 3).

8. Создать комиссию по приемке готовности музыкального зала к проведению
новогодних праздников в составе:

Председателя комиссии: заведующего Семеновой А.В.
Членов комиссии: зам. заведующего по АХР Анисимовой А.П.
- старшего воспитателя Щегловой О.Е.
- инструктор по ФИЗО Яковлевой Н.Н.
- муз. руководителя Казанцевой Ю.В.
- муз. руководителя Григорьевой С.М.
- делопроизводителя Потаповой М.В.
- рабочего по комплексному обслуживанию зданий и сооружений - Степанова В.И.
- рабочего по комплексному обслуживанию зданий и сооружений - Малова А.А.
9. Утвердить акт приемки и оценки готовности музыкального зала МБДОУ «Детский сад

№116» г. Чебоксары к проведению новогодних мероприятий.
10. Контроль за исполнением приказа оставляю за cwfc"”

Заведующий МБДОУ
«Детский сад № 116» г. Чебоксары